forisfacere poterunt, prefatis Johanni, Ricardo, Ricardo et Ricardo vel alicui eorum per indenturam inde modo debito conficiendam sine dilacione aliqua liberari faciant, et ad certos dies et loca, quos iidem Johannes, Ricardus, Ricardus et Ricardus vel aliquis eorum vobis scire fecerint vel fecerit, venire faciatis coram eis et eorum quolibet tot et tales probos et legales homines de balliva vestra, per quos rei veritas in premissis melius sciri poterit et inquiri, eisque et eorum cui-libet in premissis faciendis et exequendis intendentes sitis, respondentes, consulentes et auxiliantes, quotiens et prout ipsi vel eorum aliquis vobis scire fecerint vel fecerit ex parte nostra. Et hoc sub forisfactura predicta nullatenus omitatis. Teste me ipso apud Turrim London., 30 die Julii anno regni nostri Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo.

147. *König Eduard III. von England an die Sheriffs zu London: befiehlt ihnen bekannt zu machen, dass Niemand die hansischen Kaufleute an ihrem Leibe schädigen dürfe. — 1351 Aug. 7.*

*Aus den London city records, lib. F. fol. 202b; gleichzeitige Abschrift.*

Edwardus, Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, vicecomitibus London. salutem. Licet nuper vobis precepimus, quod omnia bona et catalla mercatorum de hansa Alemannie ex certis causis nos moventibus arestari et salvo custodiri ac in balliva vestra publice proclamari faceretis, quod omnes et singuli, qui eisdem mercatoribus in aliquibus debitis tenebantur, debita illa certis personis ad hoc deputatis liberari facerent custodienda, quousque aliud inde duceremus ordinandum, intentionis tamen nostre non extitit nec existit, quod aliquis de civitate predicta, seu aliunde prefatis mercatoribus seu eorum alicui in corporibus suis absque processu debito dampnum inferret seu gravamen: vobis precipimus, quod in civitate predicta et libertate ejusdem in locis, ubi expedire videritis, proclamari et inhiberi faciatis, ne quis eisdem mercatoribus, aut eorum alicui in corporibus suis dampnum inferat seu gravamen, nec in eos irruat, sub periculo quod incumbit. Et hoc nullatenus omittatis. Teste me ipso apud Westmonasterium, 7 die Augusti anno regni nostri Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo.

148. *König Eduard III. von England erklärt, dass er mehrere deutsche Kaufleute, welche geschworen haben, der Deutschen Hanse zu Flandern nicht anzugehören und an dem Tode des Richard Curteys von Bristol unschuldig zu sein, in seinen Schutz genommen habe. — 1351 Aug. 12.*

*Aus Rotuli patentes 25 Edwardi III., II pag. 6; gleichzeitige Abschrift; am Schluss: Per consilium.*

Rex universis et singulis vicecomitibus, majoribus, ballivis, ministris et aliis fidelibus suis, ad quos etc., salutem. Sciatis, quod suscepimus Johannem Reynbergh, Christianum Meynbergh, Frowynum Dalons, Henricum Smythman et Tidemannum Smythman, mercatores de hansa Alemannie, qui coram nobis et consilio nostro sacramentum prestiterunt, quod ipsi non sunt de societate mercatorum Alemannie in Flandria commorantium, qui mortem Ricardi Curteys de Bristol Anglici in partibus Flandrie procurarunt, et nos et nacionem nostram Anglicanam diffamarunt, vel eis consilium vel auxilium prebuerunt, nec cum eis in mercandis suis exercendis aut alio modo communicant seu aliquo tempore communicarunt, veniendo cum mercandis infra dictum regnum nostrum Anglie, in protectionem et defensionem nostram specialem. Et ideo vobis mandamus, quod ipsos Johannem, Christianum, Frowinum, Henricum et Tidemannum, homines, bona et mercimonia sua manuteneatis, protegatis et defendatis; non inferentes eis vel inferri permittentibus injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum aliquod seu gravamen, et si quid eis forisfactum fuerit, id eis sine dilacione reformari et debite corrigi faciatis, dum tamen legales exerceant mercandis, et custumas inde debitas nobis solvant,

ut debebunt. In cujus etc., per unum annum duraturas. T[este] r[ege] apud Westmonasterium, 12 die Augusti.

149. *König Eduard III. von England an die Londoner Sheriffs: befiehlt ihnen bekannt zu machen, dass er die hansischen Kaufleute, Hildebrand Sudermann angenommen, bis Weihnacht in seinen Schutz genommen habe, damit sie wegen der gegen sie erhobenen Anklagen mit ihren Genossen in Flandern sprechen können, und dass bis dahin Niemand dieselben an Leib oder Habe schädigen dürfe. — 1351 Sept. 28.*

*Lo aus den London city records, lib. F. fol. 204b; gleichzeitige Abschrift; am Schluss: Per ipsum regem et consilium.*

*Lo 1 Rotuli clausi 25 Edwardi III; am Schluss: Per ipsum regem et concilium.*

*Gedruckt: aus Lo 1 Rymer, Foedera III, P. 1, S. 232.*

Edwardus, Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, vicecomitibus London. salutem. Ex parte quorundam mercatorum de hansa Alemannie infra regnum nostrum Anglie existencium nobis est cum instancia supplicatum, ut cum ipsi pro eo, quod mercatores de hansa predicta in Flandria commorantes coram nobis et consilio nostro sunt accusati, quod ipsi de communi assensu omnium mercatorum de hansa predicta mortem Ricardi Curteys mercatoris Bristoll., apud Lescluse ut dicitur nequiter interfecti, procurarunt, ac quedam nobis et nationi nostre Anglicane indecencia dixerunt, sint preter culpam ipsorum per arestationem bonorum suorum quam plurimum dampnificati, cum ipsi inde sint immunes, ut pretendunt, velimus eis concedere, quod ipsi sub proteccionem et tuicione nostris usque ad festum natalis Domini proxime futurum ad patriam Flandrie et alias partes transmarinas se divertere ad colloquium cum sociis suis de dicta hansa in partibus illis existentibus super premissis habendis, et in Anglia cum eisdem sociis suis salvo et secure redire possint ad gratiam et benivolenciam nostras in hac parte interim pro viribus impetrandas, et ad faciendum ulterius erga nos et nostros in premissis, quod justum fuerit et consonum rationi, et quod bona et catalla et mercimonia sua infra regnum nostrum Anglie occasione premissa arestata eis per sufficientem securitatem interim deliberentur, et quod super bona seu mercimonia per ipsos et eorum socios infra idem regnum nostrum interim ducenda arestum non fiat<sup>a</sup> aliquale: nos ipsorum supplicacioni in hac parte favorabiliter annuentes vobis precipimus, quod in civitate predicta et libertate ejusdem in locis, ubi melius expedire videritis, publice proclamari et ex parte nostra firmiter inhiberi faciatis, ne quis mercatoribus de hansa predicta, quos omnes, preter Hildebrandum Suderman, in proteccionem et defensionem nostram suscepimus specialem, vel alicui, dicto Hildebrando excepto, veniendo versus dictam civitatem ibidem morando mercimonia sua exercendo usque ad dictum festum natalis Domini, [inferat]<sup>b</sup> seu ab aliis inferri permittat in personis aut rebus suis injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum aliquod seu gravamen, nec ipsos vel eorum aliquem seu eorum bona vel mercimonia per ipsos infra regnum nostrum predictum sic ducenda premissis occasionibus interim arestari, seu alias molestari aut super libertatibus suis impetiri faciat quovismodo. Teste me ipso apud Westmonasterium, 28 die Septembris anno regni nostri Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo.

150. *König Eduard III. von England an die Londoner Sheriffs: befiehlt ihnen bekannt zu machen, dass er Hildebrand Sudermann und die anderen hansischen Kaufleute bis Pfingsten in seinen Schutz genommen habe, und dass Niemand sie an Leib oder Habe schädigen dürfe. — 1351 Nov. 15.*

*Aus den London city records, lib. F. fol. 207; gleichzeitige Abschrift; am Schluss: Per ipsum regem et consilium. Darauf folgt die Bemerkung: Et memorandum, quod istud breve remanet penes Johannem Wroch, vicecomitem.*

<sup>a)</sup> faciat Lo.      <sup>b)</sup> inferat fehlt Lo.

Edwardus, Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, vicecomitibus London. salutem. Ex parte Hildebrandi Suderman et aliorum mercatorum de hansa Alemannie nobis est omni instancia supplicatum, ut cum ipsi coram nobis et consilio nostro nuper fuissent accusati, quod ipsi mortem Ricardi Curteys, mercatoris Bristoll. apud Lescluse in Flandria interfecti, procurasse, ac quedam nobis et nacioni nostre Anglicane indecencia dixisse debuissent, et per arrestacionem bonorum suorum infra regnum nostrum Anglie existencium occasione illa sint preter eorum culpam, ut pretendunt, quamplurimum dampnificati, velinus eis concedere, quod ipsi sub proteccionem et tuicione usque ad festum pentecostes proxime futurum infra regnum nostrum Anglie cum bonis et mercimoniis suis salvo et secure venire possint ad gratiam et benevolenciam nostras super premissis interim pro viribus impetrandas, et ad faciendum ulterius erga nos et nostros in hac parte, quod justum fuerit et consonum rationi, et quod bona et catalla ac mercimonia sua infra dictum regnum nostrum Anglie occasione premissa prius arestata eis per sufficientem securitatem, si eis nondum liberata fuerint, deliberentur, quodque super bona seu mercimonia per ipsos seu eorum servientes infra idem regnum nostrum interim ducenda vel in eodem emenda seu alias juste perquirenda arestum non fiat aliquale, et quod libertatibus et liberis consuetudinibus suis hactenus optentis et usitatis racionabiliter uti possint et gaudere: nos ipsorum supplicationi in hac parte favorabiliter annuentes, vobis precipimus, quod in civitate predicta et suburbiis ejusdem in locis ubi melius expedire videretis publice proclamari et ex parte nostra firmiter inhiberi faciatis, ne quis prefato Hildebrando seu aliis mercatoribus de hansa predicta, aut eorum servientibus, quos omnes et singulos in proteccionem nostram suscepimus specialem, vel eorum alicui in veniendo infra regnum nostrum Anglie predictum ibidem morando mercimonia sua exercendo aut exinde redeundo in personis aut rebus suis inferat vel inferri permittat injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum aliquod seu gravamen, nec ipsos seu eorum aliquem aut bona vel mercimonia sua premissa occasione interim arrestari vel alias molestari aut super libertatibus suis predictis impetiri faciat quovismodo. Teste me ipso apud Westmonasterium, 15 die Novembris anno regni nostri Anglie vice-simo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo.

151. *König Eduard III. von England an seine Beamten: theilt ihnen mit, dass er auf die Bitte der Kaufleute von der deutschen Hanse den denselben früher bis Pfingsten gewährten Schutz bis Michaelis verlängert habe, damit sie Rheinwein und andere Waaren einführen können. — 1352 Apr. 18.*

*Brittisches Museum; Abschrift vom Jahre 1603; vgl. Urk. Gesch. 2, S. 742 Anm. 1. Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 748.*

152. *König Eduard III. von England an Hamburg: meldet, dass er die Güter gewisser deutscher Kaufleute, welche geschworen hätten, dass sie zu der Hanse der deutschen Kaufleute in Flandern nicht gehörten, durch Befehl vom 6. September wieder frei gegeben habe. — 1352 Mai 7.*

*Aus Stadtarchiv zu Hamburg, Trese LL 38; Original, Siegel anhangend. Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 421.*

Edwardus, Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, ballivis et probis hominibus civitatis de Hambourgh salutem. Sciatis, quod nos nuper informati, quod quidam mercatores de Alemannia in Flandria commorantes, ingrate contra nos se gerentes, Ricardum Curtoys de Bristoll, mercatorem, ligeum hominem nostrum, injuste et contra libertates et privilegia mercatoribus nostris Anglicis in Flandria concessa, turpiter morti adjudicari procurarunt, dicentes

publice, omnes Anglicos falsos et homicidarum manutentores et non fidedignos existere, aliaque quam plurima eis imponentes, assignavimus dilectos nobis Galfridum Diede et Thomam de Drayton ad capiendum et seisiendum in manum nostram omnia bona et catalla, que per inquisitionem in hac parte capienda inveniri possent esse dictorum mercatorum Alemannie de hansa in civitatibus, burgis, villis ac aliis locis in comitatu Norff[olk], infra libertates et extra, bonis, catallis et debitis Tydemanni de Lymbergh et Alvin de Revle dumtaxat exceptis; et postmodum pro eo, quod Ludekynus Gokynthorp, Johannes Gustwod, Johannes de Rammesberugh, Lutekynus of the Heyth, Husekynus Osenbrugge, Albridus Wyskynthorp, Johannes Ryngsted et Henricus de Hulse, mercatores Alemannie, coram nobis et consilio nostro personaliter comparentes corporalia sacramenta prestiterunt, quod ipsi de assensu abetto mortis predicti Ricardi sive de dicta societate dictorum mercatorum Alemannie in Flandria commorancium et dicta facinora procurancium nunquam fuerunt, nec de morte predicta aut diffamacione nacionis nostre Anglicane culpabiles extiterunt, volentes graciose agere cum eisdem, sexto die Septembris proxime preterito mandavimus prefatis Galfrido et Thome, quod omnia bona et catalla ac debita predictorum Ludekyni, Johannis, Johannis, Lutekyni, Husekyni, Albridi, Johannis et Henrici per predictos Galfridum et Thomam in comitatu predicto arestata sine dilacione dearestari et prefatis mercatoribus liberari facerent ex causa supradicta. Hoc vobis significamus per presentes. In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Westm[onasterium], 7 die Maji anno regni nostri Anglie vicesimo sexto, regni vero nostri Francie tercio decimo.